R E G U L A X X V I I .

DIUUS PIUS RESCRIPSI, eos qui ex liberalitate sua conueniuntur, in id quod facere possunt, debent condemnari, ad idem rex in §. sicut praeterea, verbidem est si quis ex donatione, in f. de act. l. inter eos. §. hic quoque, supra de re iudi. Et hoc habet locum: tamen si ex alia actione donatarius conueniatur, que originem habuevit ex donatione: vñct. per gloss. hic, & est text. in l. si

quis id quod, in princip. supra dē con. ad idem bene facit text. in l.ij. §. pari quoque, supra de priuilegi. credi. Et quod hic citatur, iusta ratione statutum fuit, ne quis ex sua liberalitate periclitetur in text. dicit in l. ne liberalitate sua, supra, de re iudica. Et ista ratione singulariter dicit Bar. Soci. in l. omnes, supra de excep. quod licet † vsufuctarius tenetur praestare cautionem idoneam de viendo arbitrio boni viri l.ij. supra, de vsufuctu. quemad. hoc secundum cūm non habet locum in eo qui donat eius bona retento vsufuctu: quia cum ex sua liberalitate conueniat cū eo mītū agendum est, arg. ad res dona: as. supra a de z. d. edic: Et iuste satis erit, quod tali casu vsufuctarius solum promittat cum hypotheca bonorum. & ad hōc inducit text. not. in l. filio. supra vt leg. not. caueatur. Et latius hoc idem confundendo dedit Cor. Perif. in consil. cxvij. in hac consultatione, col.ij.lib. iiiij. Et hoc idem prius voluit Ioan. de Platea in d. s. sed præterea, in versi. fi quis. insit. de actio.

Et ista regula procedit in donatione simplici quæ ex merita liberalitate procedit d. l. ne liberalitate sua. de re iudic. secus est in donatione ob causam, vt not. Angel. in l. sed hoc ita, supra de re iudi. & ibi Alexander. sequitur, & inducit glo. ibi in versio. matrimonio. Et idem Alexander. in l. qui in id. col.ij. cod. titu. supra de re iudi. & idem tenet lo. de Platea in d. s. præterea. verbi. fed & si quis. † Et ratio manifesta videatur, quia donatione ob causam non est proprie donatione: ideo non requirit insinuationem: vt not. per glo. & ibi Bart. in l. Aquilius Regulus. per illum text. C. de dona. & facit text. in l. patr. §. j. supra de dona. & not. Old. in consil. cxxxix. ad habendam. cum famili. vt

L. Diuus Pius.

141

bene facit in l. nam & maritus. ff. de condi. indeb. Et not. Alex. in l. marit. verbi. xv. fallit supra sol. matr. Et ad idem facit: quia facilius retentio permititur, quam petatio. c. l.ij. vbi Bald. in l. not. C. de fideicō. facit tex. in l. per retentionem. C. de vsufuctu. in ca. intelleximus. de judic. iuncto c. cum inter. d. except. Et in notabilis casu tradit Benedict. Capra in consil. xix. & si viso & consideratio. Et in alia similis questione notat Alexander. post alios quos referit. in l. precibus. in gloss. fin. de impub. & aliis substit.

6 † Tercio, regula habet locum in eo qui ex propria donatione conuenit d. l. ne liberalitate. de re iud. cum simili. supra alleg. secus est in alio qui ex donatione alterius tenuerit ex Asia: dicitur tamen donatione simplex, quia à mera liberalitate procedit, & hoc etiā de latar. Aret. in consil. xvij. consideratis. col. ij. Et si donatio excederit causam donationis, in illo excessu habebit priuilegium, per ea quæ not. Bald. in l. illud. colum. iij. in l. q. C. de sacrofano. eccl. cum simili. vt tradit Alex. in l. si donatione. col.ij. C. de collat. facit tex. in l. si sponsus. §. circa venditionem. ibi, quatenus locupletior facta est. supra de dorat. inter virum & xvo. & in c. relatu. de testibus ibi, iuxta feruicii meritum, & no. Old. in consil. cxxvij. quidam episcopus. col. pen. Alex. in consil. lv. consideratis. verbi. col.ij.lib. j. & in consil. ej. vñct. instrumentis. col.ij.co.lib. j. & Aret. in consil. xvij. supra allegato.

7 Secundò regula procedit quando illi qui donationē fecerunt conueniuntur, quia retinere possunt ut in solidum non exigatur. Sed si soli sunt pereundo, non habent tale priuilegium: vt not. Bald. dicit in o. j. in prin. ad f. in t. de notis feud. Et ad hoc

tra

fundam

fundum, supra de re iudicat, & not. Bar. in l. maritum, &c in l. si constante col. sio, supra soluto matrino, & hoc intelligitur quando conuenit actione reali, prout loquitur tex. in d. fundum. videlicet quando res donata tradita fuit donatario: & postea aliquo casu ad donantem petuerint, alias fecus: ut not. Barto. in l. filius familias. la jj. supra solut. matrino, cum similibus, ut Alexan. tradit in d. fundum.

8 + Quia, d. limitatur, nisi tali prid. uilegio sit renuntiatum: quia cum habeat originem ex contractu, potest renuntiari. vt Alexan. concludit in Lalia. §. eleganter. col. pen. supra solu. maritino, & videtur renuntiatum ab illo qui integrè promisit solvere quantitatem: vt not. Alex. trad. in consil. cxxxiiij. super quæstis. in c. princ. lib. v. e

9 + Ultimo ad declarationem huius beneficij notandum est, quod in talibus beneficj donans deducit ex alienum. Linter eos. versi. & quidem supra de re iudic. Et ulterior deducitur, ne donans egat. f. d.l. inter eos. §. f. & l. condonare. in primis infra eo. Et illa verba in quantum facere potest, intelliguntur commo-

g. d. & honeste: ut per glo. in d.l. in condonatione. Et hoc debet considerari secundum qualiter personæ: ut notar. Bal. in l. jj. in prin. C. quod cum eo, cum simili. vt Alexan. tradit in l. si maritus in id. in fin. sol. matr. nec tali casu videtur quod donans tenetur vendre proprietatem, si res aliqua sit magni valoris & partire debet. argu. l. qui bonis, supra de cessione bonorum. Nam proprietas vendi non debet, sed alimenta debent præstat secundum quantitatem fructuum: vt notar. Bart. in l. pen: supra de alim. & cibis. leg. per l. imperator. supra ad Treb. vbi Bart. in l. si. cum simili. vt scribit ibi Alex. Bal.

tamen in casu nostro videtur velle contrarium, quod imò debet vendi proprietas, ut ipse tener in d.l. i. verti. iuxta predicta quæro, cum sumi, vt tradit Alex. in d.l. si maritus. Et idem Alex. in l. maritum, in s. supra sol. matr. concludit, quod si alimenta debet: ut ex titulo lucrativo, non debet vendi proprietas: fecus si ex titulo oneroso. Et quod nō vendatur proprietas, tradit Alex. in con-

fil. jj. in super processu causa. in lib. iiiij. & facit text. not. & quod ibi Bal. in l. §. ipsum autem. in fi. C. de bo. que liber. vbi filius in s. dicitur posse alere se, si non habet tot rectius vt viuire possit: nec tenetur vendere proprietatem.

A D D I T I O.

a. Satis. Dec. consil. ccxlv. col. f. C. M.

b. Secus. Idem Ang. consil. cxxiiij. totius. Cor. consil. ej. col. lib. j. Dec. consil. cxxxvij. ad fin. Aymo. consil. xv. n. u. & aliter velle videatur Bertran. in consil. lxxxv. visto instrumento. col. j. sed sibi contradicunt consil. clix. jj. quia diff. ultas. col. j. C. M.

c. Quam petitio. Adde cendens Deci. in diem fundo. col. iiiij. v. r. in gl. in ver. p. 9. item. num. 15. ff. de off. affer. G. S.

d. Quinto. Sexto crederem esse limitandum quando iste qui ex causa doni. conuenit, negaret donatio- nem, quia per mendacium perdit priuilegium: sicut dicimus de marito negante matr. qui habet simile priuilegium: nam conuenit infor- lidum. ita Bart. in etiam. §. j. circa fin. supra sol. matr. & Alex. in l. maritum. col. eod. tit. ratio est, quia mendacium circa id quod est fundamen- tum & causa priuilegij, facit per- dere priuilegium. ita Bart. in l. si du- bitet. §. ita demum, per text. ibi su- pra de fidei. Hiero. Cucha.

e. Lib. v. vbi contrarium tenui. C. M.

f. Egeat, quæ persona gaudet: ant hoc benefi-

beneficio, & qualiter intelligatur vide Fabr. & post cum Moder in s. sunt præterea. versi. item si de doce. int. de actionibus. vbi late per la- son. Hierony. Cucha.

g. Commodo. Albert. Bru. consilio lxxix. C. M.

h. Consil. iiiij. Nunc habeatur in lib. j. consil. c. in fin. C. M.

In l. Quod initio.

Argumenta.

i. *Acquisitio facta per forensem initio nulla non conualescit eo ciue facto.*

2. *Laudum à principio nullum, nullo pacto ratificari potest.*

3. *Liberatio facta à filio patris viuis debitoribus, non conualescit patre mortuo.*

4. *Confessio in quaestione nullis indiciis precedentibus illata, non validatur superuenientibus indiciis.*

5. *Actus persone illegitima inuidius, non fit validus ea effecta legitima.*

6. *Electio facta de bannito, non roboratur eo rebannito.*

7. *Testamentum filii à principio nul- lum, non caput postea vires patris accedente consensu.*

8. *Vitiosum à principio quando vires ex postfacto assumere posset.*

9. *Actus initio nullus non potest validiari: validus autem qui potest annulari, poterit etiam confir- mari.*

10. *Cassa confirmans, superueniens alii inuidius robur ministrat.*

11. *Alienatio rei minoris inuidia, accedente aetate confirmari potest.*

12. *Testamentum exsurarij nullum, prædicta demum cautione efficitur validum.*

13. *Actus à principio nullus potest ratificatione roborari.*

REGULA XXIX.

a. *Quod initio à vitiosum.* **Q**uest nō potest tractu tem- poris conualescere.

I. **S**ta regula etiam habetur in regu- la pen. infra cod. & in regula non firmatur. cod. lit. in vj. plura exem- pl. in glo. hic ponuntur. ad idem tex. in §. j. inst. de exhort. lib. in c. j. de dei pon. impu. in vj. & in c. j. §. j. de prohib. f. u. a. i. c.

Et per istam regulam interpretur ad q. quam tradit Rom. in consil. ccccix. circa propositam consultationem in v. dubio. col. pen. vbi plura iura inducit ad prebandunt, quod t. ac- quisitio q. à principio fuit nulla, quia facta per forensem contra for- man statuti, non reconualescit, li- cit post acquisitionem nulliter fa-ctum ciuis officiarur de quo tamen aliter loquitur And. Sicut. in consil. lxx. col. jj. lib. jj.

2. *Similiter laudum quod à principio fuit nullum, ratificari non potest: ut not. Bald. in tit. de pace Constan. in ver. intentio quoq. Rom. in consil. clx. præmissum laudum. & idem Ang. in consil. ccxvij. visa narratio- ne. col. pen. De quo videndum est quod tradit Pet. de Anch. in consil. cxxij. vnu ex procuratoribus.*

3. *+ Similiter liberatio facta à filio debitoribus petenti, si viuente patre, quia à principio fuit nulla, non reconualescit, si, si post ea filius patri sue cedat, ita arguit Bal. in l. filius famili. la jj. supra de solut. de quo dixi post Med. in l. filius. C. de pacis.*

- 4 † Et confessio facta in torticentis Secundo regula ampliatur procedere,
non praecedentibus indicis, quia etiam si est causa propter quam
non valet à principio, non confirmatur postea superuenientibus indi- actus fuit nullus: quia per hoc actus
citis: vt not. Bart. in l. maricus. col. ij. non confirmatur: vt not. Dyn. in
suprà de quest. cum simil. vt tradit dicità regula non firmatur. col. ij. Et
Alex. in confil. clxxix. in causa An- probatur in §. præterea. Iust. quibus
glorum. col. pen. verit. quinimo. li. nō est permiss. face. test. §. j. Initit. de
ij. Rom. d. in confil. clxxvii. Anto- iusti. stipul. Ieius qui. & de testa. &c
nius. colum. ij.
5 † Actus qui à principio fuit nullus, quia persona non erat legitima, in d.c.j. de despont. impub.
non confirmatur, licet postea persona legitima: vt tradit Alex. in confil. clxxxi. viro processu causa. lib. ij. & facit quod not. per gl. in c. dilec- tione. & c. super quibusdam. §. præ-
terea. de verb. sign. cum s. vt tradit
indictis excommunicati, que fuit nulla à principio, & non confirmatur, licet postea absolutus sit. Et in simili not. pér gloss. in cap. statutum. in princ. in v. canonicus. in fin. de re- script. in vj. cum simil. vt dixi in cap. posse confessio. in vlt. char. versic. plurimi conclusio est. de probat.
6 † Et electio facta de bannito, qui non potest esse d. prioribus, statuto ita disponente, quia est nulla, non confirmatur, licet postea rebannitus. Et not. Bart. in rubr. C. de cond. ob turp. cau. circa. si facit text. in c. si eo tempore. de rescr. lib. vj. & not. Bart. in lib. v. susfructus. in f. s. de stip. ser- uor. Et † si in testamento quod pos- test facere filius familiæ de consen- su patris ex formâ statuti à principio nō interuenit consensus patris, non valet testamentum, nec postea confirmatur: vt not. Bald. in l. s. xvi. & C. de condi. infert. Et in simili quæstione de consensu propin- quorum not. Bald. in l. col. penult. verit. extra quæritur. C. qui admittit.
Et ista regula videtur procedere, maxi- me vbi consideratur principiū: vt gl. dicit in dicta regula non firmatur. in f. facit tex. in d.c. si eo tempore. de re- script. in vj. cum simil. suprà alleg. 10 † Tertio, regula limitatur non pro- cedere

- cedere si causa confirmans super- ventiat quia tunc confirmatur quod ab initio fuit nullum. Et Dyn. con- cludit in d. regula, non firmatur per d. fundū. vbi Bart. approbat quod Dyn. dicit. Et id sequitur ibi Bald. & Ang. & Domin. in confil. xxxij. pro examinatione. col. fin. & idem gloss. hic. in effectu dicit. & idem gl. in d. regula, non firmatur. Et hoc facit, quia iudicium quod à principio erat nullum, ex iure superuenienti confirmatur. I. rem alienam. §. fin. supra de pign. ac. not. Alex. in confil. clxxvii. viro libello. col. ij. libr. j. & in confil. lxxvij. in causa & lite. in f. eod. lib. j. & in confil. cxxij. viro instrumento. col. ij. libr. v.
Et similiter in casu l. f. C. si maior fac. ii alien. rat. habue: & vbi alienatio rei minoris facta sine decreto que non valet, confirmatur superueniente ma- jore atate: prout ibi distinguuntur, de cuius intellectu not. Alex. in confil. cxvij. viro processu. lib. v. Bald. in confil. xl. incip. quādoq; cōtraetus. & confil. clxxvij. ad intelligentia. lib. ij. & Cor. Peru. in confil. xxxvij. in hac cōsultat. lib. ij. & in confil. cevij. videtur prima facie. lib. l. iij. Et quando actus à principio nullus ex con- sensu vel ratificatione superuenienti confirmetur, Rom. tradit in confil. lxxvij. viro circa id de quo queritur. & And. Sicul. plenè in confil. lxx. lib. iii. Et ad prædicta facit text. in l. jan. fi. C. si quacunq; prædi. pot. I. si quis in senatorio. s. de iux. nupt. & quod not. Bart. in l. filio præterito. col. fin. 12 §. de inst. rup. resf. & vbi ponit qua- stionem de usurario qui fecit testa- mentum nō præstata cautione, iuxta e. quanquā de usur. in vj. Nam eius testamentum reconualescit de num f. præstata f. cautione, secundum Bart. in d. filio præterito. cum simil. vt Alex. scribit in l. posthu. col. antepe- C. de contratab. & est cōmuniis op. vt Felin. dicit, in c. cum dilectus. de accus. col. ij. Et circa prædicta con- siderandum est, quid regula videatur generaliter procedere prout loqui- tur, quia tractu temporis confirma- tur: sed aliud ultra tempus requiri- tur: & talis cōfirmatio facit qd actus valeat, prout nunc & prout tunc, vt not. Abb. per illum tex. in d. c. iij. de his quae sunt à prælat. & bene facit text. in l. obseruare. in fin. §. de offic. proconsul. Et tideo si matrimonium g. fuit nullum §, sicut non legitimatur per dispensationem postea fa- ciat: quia dispensatio videtur con- validatē matrimonium, vt nunc, vt not. Bart. in l. Paulus. §. de sta. homi.
13 Et quod dictum est, limitatur, nisi actus confirmetur per ratificatio- nem, quia trahitur retro: & perinde habetur ac si ab initio consenseret. l. f. C. ad Maced. vbi Bart. no. & cum si- mil. vt tradit Alex. in confil. cxvij. viro processu. col. ij. libr. v. Et hoc intelligitur quando actus qui ratificatur fuit aliquo respectu validus: securi si omnino fuit nullus: quia si ratifi- catio retro non trahitur: vt not. Bart. in d. obseruare. §. de offic. proconsul. Alex. in confil. lxxvij. viro & diligen- ter ponderato. col. vj. verit. quarto respondeo. lib. v. & Aretin. in confil. cxxvij. eximie domine. col. ij. & de ista ratificatione videbimus in re- gula, semper qui non prohibet. j. co.